
 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
 

Prot. n. 5623  

del 22/09/2025 

Tit. / Cl. VII/1 

Fasc. VII/1.1 

Decreto n.392/2025  

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 302/2025 

  

 

 

pag. 1 di 2 
 

  

   

  

 

                                                                                                                                      

VISTO           il D.R. n. 1653 del 05.03.2010 con cui è stato emanato il “Regolamento per il conferimento di incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”; 

VISTO              il D.D. n. 302 del 11.07.2025 con cui è stata indetta la selezione pubblica per titoli e colloquio, per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo, della durata di 4 mesi, per le esigenze del Dipartimento 
di Ricerca e Innovazione Umanistica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, connesse alla 
realizzazione di attività di supporto alla ricerca nell’ambito del progetto PRIN 2022 “A Pilot Project in 
the Digitisation of Epigraphic Manuscripts (ProDEM): Senator Filippo Buonarroti’s Papers and 
Antiquarian Culture under the Last Medicis”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATION EU - NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA” - INVESTIMENTO 1.1: Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) - 
Responsabile scientifico Prof. Antonio Felle - Project code: 2022J4ER9X - CUP: 
H53D23006940006;  

VISTO               il D.D. n. 350 del 01.08.2025 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice;  
VISTO               il verbale redatto dalla citata Commissione; 
ACCERTATA    la regolarità formale della selezione espletata; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 
autonomo della durata di mesi 4, per un compenso onnicomprensivo lordo di euro 8.000,00 (ottomila/00), per lo 
svolgimento della seguente attività strumentale e di supporto alla ricerca: 

- prosecuzione dell’attività di alimentazione e sviluppo della piattaforma sviluppata appositamente per il progetto, 

sulla base dei contenuti prodotti a seguito dall’indagine dei manoscritti del Buonarroti conservati presso la 

Biblioteca Marucelliana di Firenze, condotta dall’Unità di Bari a partire dal 2024; 

- caricamento o sostituzione, nel database ProDEM, delle carte ad alta definizione recentemente acquisite dalla 

Biblioteca Marucelliana. Selezione, per ciascuna carta, degli elementi di interesse e collegamento degli stessi ai 

dati già raccolti attraverso l’utilizzo dell’apposito Toolbench, (che traduce le azioni del mouse e della tastiera in 

comandi strutturati JSON e XML). Collegamento, tramite URI dei suddetti elementi a record digitali 

standardizzati nei database epigrafici (EDB, EDR, ecc.). Si richiede pertanto esperienza documentata nell’uso di 

tecnologie informatiche applicate alla catalogazione e allo studio dei manufatti archeologici ed epigrafici, 

nonché conoscenza certificata del linguaggio XML applicato allo studio e alla trascrizione di iscrizioni e/o 

manoscritti;   

- verifica, sulle foto digitali o attraverso indagini dirette dei manoscritti della Biblioteca Marucelliana di Firenze, 

della correttezza e completezza delle trascrizioni, già eseguite dall’Unità di Bari, delle annotazioni manoscritte 

del Buonarroti, attività per la quale si richiede esperienza nell’analisi di manoscritti autografi, in particolare su 

esemplari di età moderna (abilità nella lettura di scritture corsive, capacità di distinguere cambi di mani, 

conoscenza dei fenomeni di “volgarizzazione della lingua”);   

- verifica della correttezza nell’interpretazione dei dati raccolti relativi alla struttura del manoscritto (analisi 

codicologica, analisi paleografica), alle epigrafi contenute in essi (datazione attraverso l’analisi di testo, contesto 

e paleografia;   

 

 



                                                                        D.D.Dip. n.392/2025 

 

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 302/2025  

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

 

 

- assegnazione a un periodo di riferimento o a categorie di riferimento) e contestualizzazione del manoscritto 

nell’epoca che lo ha prodotto (conoscenza dei manoscritti epigrafici e della bibliografia di riferimento; 

conoscenza del periodo storico-culturale di riferimento e delle figure storiche coinvolte). 
 

Art. 2 
 

È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo di cui all’art.1, così come formulata dalla Commissione esaminatrice: 

N. COGNOME E NOME PROT. VALUTAZIONE COMPLESSIVA 

1 AMBRIOLA VALERIA PROT. 4727/2025 82/100 

 
 

Art. 3 
 

È dichiarata vincitrice della predetta selezione la Dott.ssa AMBRIOLA Valeria. 
 
Bari, 22 SETTEMBRE 2025 
 
 
 
    Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                        F.to Prof. Paolo Ponzio 


